

ΜΕΛΕΤΩΝ
Παράθετο Πάγκο 2
45211 12ΑΝΝΙΜΑ

ΜΗΝΑΣ
ΜΑΡΤΙΟΣ 1995
ΕΤΟΣ 6
ΑΡΙΘΜΟΣ
ΦΥΛΛΟΥ 68

Η
Φ
Ω
Ν
Η

ΤΗΣ

ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΠΛΑΤΕΙΑ
ΟΜΗΡΟΥ 3Α
Τ.Κ. 45324

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

ΝΑ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΕΙ Ο ΧΩΡΟΣ ΤΗΣ ΔΩΔΩΝΗΣ

Από την διέλευση της Εγνατίας Οδού

Το θέμα της προστασίας της Δωδώνης κατά την διέλευση της Εγνατίας Οδού απασχολεί και το Σύλλογό μας. Εφιστούμε την προσοχή στους αρμόδιους αρχαιολόγους, αλλά και στους υπεύθυνους μηχανικούς που θα αναλάβουν τη χάραξη του δρόμου. Γιατί η ΔΩΔΩΝΗ είναι μία και δεν ξαναγίνεται. Στη συνέλευση που πραγματοποιήθηκε τον Φεβρουάριο από φίλους της Δωδώνης,

έλαβε μέρος και ο Πρόεδρος του Συλλόγου μας. Παρακάτω δημοσιεύουμε ρεπορτάζ από την συγκέντρωση αυτή. Η συζήτηση στο Τουριστικό Περίπτερο της Δωδώνης ενέχει οπωσδήποτε τη διάσταση του συμβολισμού του ένδοξου "ΑΠΕΙΡΩΤΑΝ". Αντίκρουσε στη συνείδηση των περισσότερων το αρχαίο "Βουλευτήριο" που ήταν ο χώρος συνάθροισης των άλλων 70 Ηπειρωτικών φυλών για θέματα κοινής σωτηρίας. Το ενωτικό κλίμα υποστήριξης από την συνολική σχεδόν εκπροσώπηση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης έστειλε έντονο μήνυμα διαμαρτυρίας για την υποτιμητική θεώρηση του αρχαιολογικού χώρου της Δωδώνης από τους υπεύθυνους της οδοποιίας του ΥΠΕΧΩΔΕ, του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου και του Υπουργείου Πολιτισμού.

Οι πολύ χρήσιμες και διαφωτιστικές εισηγήσεις των καλεσμένων κράτησαν αμείωτο το ενδιαφέρον του κοινού για τρεις και πλέον ώρες δημιουργώντας ένα μοναδικό κλίμα σύγκλισης απόψεων όλων των παρευρισκομένων των ντόπιων, του ευρύτερου κοινωνικού χώρου, των προέδρων, των κοινοτήτων και των νομαρχιακών εκπροσώπων συμπολίτευσης και αντιπολίτευσης.

Οι αναλύσεις που έγιναν κατά την διάρκεια αναπτύχθηκαν σε θέματα τεχνικά από τον κ. Μπάγκα Δρ. Ακουστικής για τη θεώρηση του ήχου σε αρχαία θέατρα. Ακόμη οι πάντα χρήσιμες εδαφολογικές γνώσεις του απόμαχου της Δωδώνης κ. Δάκαρη για το γεωφυσικό ανάγλυφο της περιοχής.

Οι προβληματισμοί αυτοί σηματοδοτούν κιάλας κάποιες σοβαρές παρενέργειες που έχουν άμεση συνέπεια στο "ειρηνικό" Δωδωναίο τοπίο για το πολιτιστικό περιβάλλον από την διέλευση της Εγνατίας οδού μέσα στην αρχαία κοιλάδα. Στην συνέχεια αναλύθηκαν από τους "φίλους της Δωδώνης" ποιά είναι τα συγκριτικά πλεονεκτήματα της ευρύτερης περιοχής μνημονεύοντας το περίσσιο του ποιοτικού και πολιτιστικού προϊόντος που διαθέτει αυτός ο χώρος και πως η "χώρα των Σελών" πρέπει να μείνει έξω από πεδία θάναυσης εκμετάλλευσης για το γόπτρο της ηπειρωτικής ιδέας και της Ηπείρου.

Η υπέροχη συμβολική αξία της Δωδώνης σε συνδυασμό με την υψηλή ποιότητα περιβάλλοντος συνθέτουν μια μοναδική παρακα- Συνέχεια στην 6η σελίδα

ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ ΕΚΦΡΑΣΗΣ

Ενα σεβαστό σύνολο από συνεργάτες και φίλους της "Φωνής της Λάκκας" αυθόρμητα και με ειλικρίνεια βοηθούν την προσπάθεια του Συλλόγου, θερμαίνουν την πνοή και τα οράματά του, για μια πορεία που οδηγεί στην αναβάθμιση των κατοίκων της περιοχής, στις ρίζες της παράδοσης, για καλύτερευση της ποιότητας ζωής του απορριπτόμενου από έμφυχο υλικό, τόπου.

Η πορεία αυτή είναι άγγελος καλής ευγενικής είδωσης. Προοιωνίζει την ευδοκία του ανθρωπίνου που θέλει τα άτομα να βιώνουν με πριμότητα, με αλληλεγγύη και ευπρέπεια.

Σήμερα περνούμε μια βαθιά κρίση στις ανθρωπίνες σχέσεις και αξίες. Αυτή είναι η κοινωνία μας! Την κρίση αυτή πρέπει να την ξεπεράσουμε. Στόχος μας είναι η επικοινωνία, η ενότητα, η οικειότητα και ο διάλογος. Χωρίς εγωισμούς, αταίριαστες θέσεις και ανάρμοστα φερσίματα.

Η φωνή στην εφημερίδα μας δεν φιλοδοξεί εγωιστικούς τόνους. Δεν επιθυμεί προσωπικές διακρίσεις και φανταστικούς φανφαρισμούς. Το δείχνουν και οι επώνυμοι αρθρογράφοι σε κάθε άρθρο τους.

Απονται όλων των θεμάτων, θίγουν ωρισμένα τρωτά κι εστιάζουν απλώς σαν υπόδειξη, για την Συνέχεια στην 2η σελίδα

Το 1821 κι εμείς

Η Ελλάδα ελευθερώθηκε το 1821 με πολλές θυσίες και με σκληρό αγώνα επτά ετών. Το καθήκον, λοιπόν, των μεταγενέστερων είναι να αξιοποιήσουν αυτές τις θυσίες και να δημιουργήσουν μια Ελλάδα αντάξια της ιστορίας τους και των θυσιών, που έγιναν για την απόκτηση της ελευθερίας. Ο Θ. Κολοκοτρώνης το 1838 είπε στους μαθητές του Γυμνασίου Αθηνών, που συγκεντρώθηκαν, στην Πνύκα, κάτω από την Ακρόπολη, για να τον ακούσουν: "Σε σας μένει να ισάσετε και να στολίσετε τον τόπο, που εμείς ελευθερώσαμε".

Οι γενεές που ακολούθησαν μετά το 1821 προσπάθησαν να συγκροτήσουν το νέο ελληνικό κράτος και να επεκτείνουν τα όριά του, τα οποία ήταν ασφυκτικά μικρά. Αγωνίστηκαν για την πρόοδο του τόπου σε πολλούς τομείς. Σήμερα όμως τι κάνουμε; Αξιοποιούμε τις θυσίες των αγωνιστών του 1821 και των πολέμιών των μετέπειτα εθνικών μας αγώνων; Φαίνεται ότι έχουμε ξεχάσει την υποθήκη του Θ. Κολοκοτρώνη και ενδιαφερόμαστε μόνο για την καλοπέραση, δεν φροντίζουμε όσο πρέπει για το καλό και την πρόοδο του τόπου μας.

Παρασυρόμαστε από σύγχρονα υλιστικά ρεύματα και ξεχνάμε τα εθνικά μας ιδανικά και τις παραδόσεις μας. Γι' αυτό το κράτος μας περνά μια βαθιά κρίση στην οικονομική, στην πολιτική και στην πνευματική ζωή. Για να βρούμε τον δρόμο μας δε πρέπει να ξεχνάμε τις υποθήκες των αγωνιστών του '21 που λένε ότι έχουμε χρέος να φυλάξουμε και να στολίσουμε τον τόπο μας, τον οποίο με πολλούς αγώνες και θυσίες ελευθέρωσαν οι πρόγονοί μας. Αιτό πρέπει να είναι το ούθθημά μας και το δίδαγμα του μεγάλου '21.

ΜΝΗΜΕΣ

Το πρώτο ξεκίνημα

Γράφει ο Συνταξιούχος Δάσκαλος Δημ. Σ. Κωλέτσας

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ

Σύγχρονοι μου που φοιτήσατε στο Σχολαρχείο όπως ενθυμούμαι ήσαν:

Δευκαλίων Γεωργιάδης από Δερβιζιάνα πρόσφυγας από Μ. Ασία (ο πατέρας του Δερβιζιανιώτης) Ανώτερος υπάλληλος ΟΤΕ Αθηνών.

Ο Ιωάννης Αθ. Δάλλας, από τα Τσερίτσανα, εφοριακός υπάλληλος, αυτοδημιούργητος και δραστήριος πατριώτης.

Ο Αριστέιδης Κουτής από Γεωργάνους "Μπάλα" υπάλληλος στη Γενική Διοίκηση Ηπείρου και Νομαρχία Ιωαννίνων, εξαιρετικός πατριώτης, από τη θέση του βοήθησε πολλούς, τον τόπο και την πατρίδα.

Ο Νικόλαος Αλ. Ντάσιος από τη Λίππα. Μετά το Σχολαρχείο συνέχισε τις σπουδές του και έγινε δικηγόρος. Ασχέση το επάγγελμα του στα Γιάννινα, παρουσίασε δραστηριότητα εις τα Δημοτικά της πόλεως Ιωαννίνων αρκετά χρόνια.

Ο Παναγιώτης Παντούλας από Ελαφο. Έγινε αστυνομικός προήχθη σε μεγάλο βαθμό, υπηρέτησε σε πολλές περιοχές της χώρας με δραστηριότητα.

Ο Χαρίλαος Α. Τσόγκας από Γεωργάνους γιός του

Λάμπρου "Μπούση Βάση" Τσόγκα γνωστού παράγοντα της περιοχής την εποχή εκείνη. Διατηρούσε εμπορικό, πολλά χρόνια στη Γέφυρα Γάγαρα, κοντά στη συμβολή των παραποτάμων του Αχέροντα (Στρούνη και Λίππας) στη Ρουσιάτσα (Πολυστάφυλλο).

Ο Χαρίλαος μετά το Σχολαρχείο 1926-1927, συνέχισε τις σπουδές του και έγινε δικηγόρος από 9-4-1947 και συνεχίζει.

Ασκήει με μεγάλη δραστηριότητα την δικηγορία στο Πρωτοδικείο Ιωαννίνων από το 1947. Παρουσίασε δραστηριότητα σε πολλούς τομείς της περιοχής μας ως πατριώτης της Δημοτικής Αρχής Ιωαννίνων, ως Γενικός Γραμματέας του Δήμου Ιωαννίνων 1946-49. Σύμβουλος Δικηγορικού Συλλόγου Ιωαννίνων.

Στην Εθνική Αντίσταση ως ομαδάρχης. Οπλαρχηγός στις ΕΟΕΑ - ΕΔΕΣ έλαβε μέρος σε πολλά αγώνες κατά των κατακτητών. Είναι Πρόεδρος Ενώσεων Συνδέσμων Εθνικής Αντιστάσεως Ηπείρου - Αιτωλοακαρνανίας - Δυτικής Μακεδονίας.

Ακόμα από την περιοχή της Λάκκας Σουλίου ήσαν:

Ο Χρήστος Βακαλόπουλος, γεννηθείς στα Τσερίτσανα

να σπούδασε στη Ζωσιμαία Σχολή στα Ιωάννινα, έγινε εφοριακός και στη συνέχεια δικηγόρος στην Αθήνα.

Ο Ελευθέριος Χρ. Πολιτίδης, γεννηθείς στα Τσερίτσανα, σπούδασε νομική στην Αθήνα. Έγινε εφοριακός, εξελίχθη σε φορολογικό δικαστή και τελικά μετά τη συνταξιοδότησή του ασκήει την δικηγορία στην Αθήνα σε φορολογικές κυρίως υποθέσεις. Συνέγραψε τον "Κώδικα κληρονομιών και προικών".

Ο γιατρός Νίκος Σάββας Χρόνης, γεννήθηκε στο Ασπροχώρι όπου εγκαταστάθηκε ο πατέρας του. Σπούδασε στη Ζωσιμαία και στην Αθήνα. Έγινε γιατρός, που προσέφερε πολλές υπηρεσίες στην περιοχή μας σαν γιατρός και μετέπειτα στα Γιάννινα, όπου είχε ιατρείο. Υπηρέτησε στην Εθνική Αντίσταση.

Ο Δημήτριος Σιαμόπουλος γεννήθηκε στους Βαρυάδες, ελέγγοτο και Κωστήρης. Σπούδασε στο Πανεπιστήμιο Αθηνών. Έγινε εξαιρετικός επιστήμονας ιατρός παθολόγος, Εργάστηκε στην επαρχία πολλά χρόνια με ιατρείο στο Εμίν - Αγά, στους Βαρυάδες, τη Λίππα και στα Γιάννινα. Επρεξε και συνέδραμε βοηθούσε τους ασθενείς σε μια σκληρή εποχή. Επισκέπτετο κατ'οίκον τους ασθενείς στα μακρινά χωριά και χωρίς αμοιβή. Ήταν γιατρός στο ανάρτικο του ΕΟΕΑ - ΕΔΕΣ. Όλα τα χρόνια γιατρός με αποστολική πορεία και δέληση.

Παραδέτω εισέτι ονόματα αυτών που φοίτησαν στο Σχολαρχείο Δερβιζιάνων:

Ο Ελευθέριος Δούλης από τη Ζωριάτα (Πεντόλακκο) έγινε δάσκαλος.

Ο Βασίλειος Ζηκίδης από Γεωργάνους έγινε δάσκαλος υπηρέτησε σε χωριά της Θεσπρωτίας και της Λάκκας Σουλίου (Γεωργάνους, Δερβιζιάνα).

Ο Ελευθέριος Οικονόμου από Βρυούλα (Ζερμή) έγινε αστυνομικός έφθασε σε μεγάλο βαθμό και απεστρατεύθη.

Ο Πάνος Κωνσταντίνος από Λίππα, έγινε παπάς ιερούργησε στα χωριά Κάτω

Ασπροχώρι, Ελαφο, Λίππα Βάρδα.

Ο Ράδης Ράδης από Τόσκι, έγινε δάσκαλος στο 5τάξιο Διδασκαλείο Ιωαννίνων, υπηρέτησε σε πολλές περιοχές της Ηπείρου και σαν έφεδρος αξιωματικός έλαβε μέρος σε εθνικούς αγώνες της πατρίδος μας.

Ο Δημήτριος Γκουβάς από Σμυρτιά (Γκολεμί) έφεδρος αξιωματικός στον πόλεμο του 1940 και οπλαρχηγός στην Εθνική Αντίσταση ΕΔΕΣ.

Ο Μάρκος Μαρκόπουλος από Αχλαδέα φοίτησε τρεις τάξεις στο Σχολαρχείο Δερβιζιάνων.

Ο Δημήτριος Οικονόμου γιός του σεβάσιμου Παπαγιάννη από Τόσκει (Αχλαδέα). Φοίτησε στο Σχολαρχείο Δερβιζιάνων. Φοίτησε στην Ιερατική Σχολή στο Νησί Ιωαννίνων. Έγινε από εκεί δάσκαλος υπηρέτησε σε πολλές περιοχές της Ηπείρου.

Ο Ευάγγελος Κραβαρίτης γεννήθηκε στην Αρδοση. Έγινε δάσκαλος εφονεύθη κατά την κατοχή μεταξύ των οργανώσεων στο Ζωτικό.

Ο Γεώργιος Λιόντας, γεννήθηκε στους Γεωργάνους, φοίτησε στο Σχολαρχείο. Έγινε δάσκαλος υπηρέτησε σε χωριά της περιοχής μας. Εκτελέστηκε το 1945 στα Δερβιζιάνα.

Άλλοι άνθρωποι των Γεωργάνων από την περιοχή Λάκ-

κας Σουλίου προπολεμικά:

Ο Βασίλειος Σ. Αγγέλης από την Λίππα. Μετά το Γυμνάσιο υπηρέτησε στο Λιβιάχοβο στη συνέχεια πολλά χρόνια στα Τσερίτσανα και τελικά στην Λίππα από όπου καταγόταν ως την σύνταξή του. Εργάστηκε παραγωγικά σαν δάσκαλος και στα συμφέροντα της περιοχής. Έλαβε μέρος στην Εθνική Αντίσταση ΕΔΕΣ.

Ο Χαρίλαος Μαργαρίτης από Ασπροχώρι υπάλληλος του Υγ. Κέντρου Ιωαννίνων.

Ο Ελευθέριος Γ. Φαρμάκης μετά την δικηγορία του στα Γιάννινα έγινε Συμβολαιογράφος Πρωτοδικείου Ιωαννίνων.

Ο Αθανάσιος Παππάς - Παπαθανασίου από Ασπροχώρι (Γρατσανά) γραμματοδιδάσκαλος.

Ο Νικόλαος Μαργαρίτης από το ίδιο χωριό γραμματοδιδάσκαλος και Ιερέας πρωτοπρεσβύτερος στο χωριό του.

Ο Παπαθανασίου Αθανάσιος από Λιβιάχοβο (Άγιος Ανδρέας) διδάσκαλος. Ετυχε 2ετούς μετεκπαιδευσεως στο 5/τάξιο Διδασκαλείο Ιωαννίνων το 1933. Εδίδαξε όλα τα χρόνια ως την σύνταξή του. Έλαβε μέρος στην Εθνική Αντίσταση ΕΔΕΣ. Γενικά ήταν δραστήριος σε έργα προόδου στην Περιφέρεια.

Η ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ ΕΚΦΡΑΣΗΣ

Συνέχεια από την 1η σελίδα

επιτυχία του αναζητούμενου, του ορθού.

Αυτό που αξίζει στη ζωή του φιλελληνικού ανθρώπου. Για να γίνει έργο κοινής ωφέλειας βοηθούν όλοι, μακριά από μικροατομικά συμφέροντα και προκαταλήψεις. Παρακαλούμε τους κ.κ. Γραμματείς και Προέδρους Κοινοτήτων της περιοχής, του Προέδρους Συνδέσμων και Δημάρχους, αν μας εμπιστεύονται στην αποστολή που διακονούμε ως γίνονται συνεργάτες μας αποστέλλοντας κάθε τι, που μπορεί να πάρει δημοσίωσή.

Βέβαιο είναι ότι, στέλνουμε τη "ΦΩΝΗ" σε όλα τα Κοινοτικά Γραφεία της περιοχής για ενημέρωσή. Μας ανταποκρίθηκαν ελάχιστοι, παρ' ότι δεν ζητάμε οικονομική συνδρομή. Αναμένουμε.

Εκκλησιαστικά θέματα

Αλυσίδα παρανομιών στη δίκη του Χριστού



Όπως διαφαίνεται στα Ευαγγελικά κείμενα που αναφέρονται στα πάθη του Χριστού, καθώς και στις μαρτυρίες ερευνητών της Αγίας Γραφής και κυρίως του Θεού Δράματος, μετά τη θριαμβευτική είσοδο του Ιησού στα Ιεροσόλυμα και την υποδοχή του από μυριάδες λαού με τα βάρια και τους αίνους "ωσαννά", οι Αρχιερείς των Ιουδαίων Αννας και Καϊάφας θορυβήθηκαν κι έντρομοι, την ίδια κιόλας μέρα, συγκάλεσαν το Μεγάλο Συνέδριο και συζήτησαν πως θ' αντιμετώπιζαν τον εκλεκτό του λαού, από τον οποίο κινδύνευαν να χάσουν τα προνόμια που τους είχε παραχωρήσει ο Ρωμαίος κατακτητής, με τον οποίο και συνεργάζονταν σε βάρος των συμπατριωτών τους Ιουδαίων. Και φυσικά στη σύσκεψη αποφασίστηκε η σύλληψη και η καταδίκη του Χριστού.

Όμως ο νόμος της Ιουδαίας, για τη σύλληψη οποιουδήποτε "αδικοπρακούντος" απαιτούσαν ειδική διαταγή (ένταλμα σύλληψης), επικυρωμένη από τον ηγεμόνα, τον Ρωμαίο πραιτορά (διοικητή) που ήταν τότε ο Πόντιος Πιλάτος.

Πάντως, τέτοια διαταγή δεν υπήρχε. Ο Πιλάτος δεν φαίνεται πουθενά να είχε συγκατατεθεί για τη σύλληψη του Χριστού. Αρα οι Αρχιερείς Αννας και Καϊάφας μαζί με τους Σαδδουκαίους (τάξη των πλουσίων) και την άλλη "θεοκρατική" μερίδα, τους γραμματείς και Φαρισαίους, που παρίσταναν τους "νομοδιδάσκαλους", εντελώς αυθαίρετα αποφάσισαν τη σύλληψη του Ιησού Χριστού.

Ωστόσο, μη τυχόν εμποδιστούν στα σκοτεινά τους σχέδια, κατά τους ερευνητές, ίσως να εξασφάλισαν κάποια ανεπίσημη "δευκόλυση" από τις αρχές. Ίσως να απευθύνθηκαν στο Ρωμαίο Τετράρχη της Γαλιλαίας Ηρώδη Αντίπα, τον γιό του Ηρώδη, του οποίου οι λεγεωνάριοι είχαν κατασφάξει όλα τα βρέφη, από δυο χρονών και κάτω, πριν 33 χρόνια που είχε γεννηθεί ο Χριστός. Τούτο, δηλ. το ότι δεν υπήρχε επίσημη κάλυψη της σύλληψης του Χριστού, οι ερευνητές, το

στηρίζουν στο γεγονός ότι η επιδρομή έγινε από μικτό απόσπασμα βοθητικής αστυνομίας των Ιουδαίων που έφεραν ρόπαλα και Ρωμαίον στρατιωτών εφοδιασμένων με μικρά ξίφη και κράνη, αφ' ενός κι αφ' ετέρου η σύλληψη έγινε νύχτα και με βιασύνη.

Βεβαίως, ο Θεάνθρωπος Ιησούς, ως Θεός εννάρριζε τα όσα επρόκειτο να συμβούν, γι' αυτό το βράδυ εκείνο, πριν από τη σύλληψή του, ανεβαίνοντας στο Ορος των Ελαιών είπε στους μαθητές του: "Πάντες υμείς σκανδαλισθήσεσθαι εν εμοί εν τη νυκτί ταύτη, γέγραπται γαρ, πατάξω τον ποιμένα και διασκορπισθήσονται τα πρόβατα της ποιμνής. Μετά δε το εγερθῆναι με, προσάξω υμᾶς εις την Γαλιλαίαν". (Ματθ. 26,31-32). Ως άνθρωπος δε, λίγο αργότερα, τους είπε: "Περίλυπος εστιν η ψυχή μου έως θανάτου" (Ματθ. 26, 38).

Ο Ιησούς προσήυχετο γονατιστός, λίγο πιο πέρα από τους μαθητές του, όταν άκουσε την οχλοβοή του αποσπάσματος να σχίζει τη βαθιά σιωπή της νύχτας στο Ορος των Ελαιών. Πήγε τότε προς τους μαθητές του και τους βρήκε να κοιμούνται και είπε στον Πέτρο: "Τόση δύναμη είχατε, ώστε δεν μπορούσατε ούτε μια ώρα να αγρυπνήσετε μαζί μου;".

δασκα, όμως εκεί δεν με συλλάβατε".

Ο ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΑΚΡΙΝΕΤΑΙ

Τη σύλληψη του Χριστού ακολούθησε αλυσίδα παρανομιών. Την ίδια νύχτα, περί τα μεσάνυχτα, τον οδήγησαν, με δεμένα τα χέρια, στον υπέργηρο Αρχιερέα Άννα. Εκεί ο Ιησούς βρέθηκε μπροστά σε μια ομάδα πρεσβυτέρων, γραμματέων και φαρισαίων, μελών του Μεγάλου Συνεδρίου. Ο Άννας ανακρίνοντας τον Χριστό, τον ρώτησε για τους μαθητές του και τη διδασκαλία του, προσπαθώντας να του αποσπάσει κάποια ομολογία για να του προσάψει την κατηγορία "του προφήτη και οραματιστή άλλων Θεών και βλάσφημου του Θεού". Αλλά ο Ιησούς, γαλήνιος κι ατάραχος του απάντησε: "Εγώ μίλησα πάντα στον κόσμο φανερά σε συναγωγή και στο ιερό όπου έλαι οι Ιουδαίοι συνεχίζονται. Δεν μίλησα ποτέ κρυφά. Γιατί λοιπόν με ρωτάς; Ρώτησε εκείνους που με άκουσαν τι τους είπα. Αυτοί τα ξέρουν όλα. Ο Άννας, αφού δεν κατόρθωσε ν' αποσπάσει από τον Ιησού την απάντησή που ήθελε, λίγο μετά τα μεσάνυχτα, τον έστειλε, με φρουρά και δεμένον, στο γαμβρό του Καϊάφα που ήταν ο διορισμένος Αρχιερέας της χρονιάς και πρόεδρος του Μεγάλου

Συνεδρίου, το οποίο είχε καλέσει, για τη νύχτα εκείνη, σε συνεδρίαση.

Μετά από την παράνομη προανάκριση του Αρχιερέα Άννα, άρχισε η μεγάλη δίκη του Χριστού, που κι αυτή ήταν παράνομη, αφού γινόταν νύχτα, ενέργεια, που ο Ιουδαϊκός νόμος την απαγόρευε. Ο Καϊάφας έχει στη διάθεσή του μια στρατιά ψευδομαρτύρων, τους οποίους ο Ιησούς αντιμετωπίζει σιωπηλός, με ολύμπια αταραξία, πράγμα που εκλόνισε σφοδρά την κατηγορούσα αρχή. Τότε ο αδιατακτος Αρχιερέας καλέσε δυο από τους εμπιστοσύς του πρεσβυτέρους, οι οποίοι κατέδεσαν ότι ο Ιησούς είχε: "Δύναμι να καταλύσω τον Ναό του Θεού και δια τριών ημερών οικοδομήσω αυτόν". (Πη φράση αυτή, πάντα στον κόσμο φανερά σε συναγωγή και στο ιερό όπου έλαι οι Ιουδαίοι συνεχίζονται. Δεν μίλησα ποτέ κρυφά. Γιατί λοιπόν με ρωτάς; Ρώτησε εκείνους που με άκουσαν τι τους είπα. Αυτοί τα ξέρουν όλα. Ο Άννας, αφού δεν κατόρθωσε ν' αποσπάσει από τον Ιησού την απάντησή που ήθελε, λίγο μετά τα μεσάνυχτα, τον έστειλε, με φρουρά και δεμένον, στο γαμβρό του Καϊάφα που ήταν ο διορισμένος Αρχιερέας της χρονιάς και πρόεδρος του Μεγάλου

Ο Ιησούς μένει το ίδιο σιωπηλός και κοιτάζει με χαμόγελο οίκτου τον Αρχιερέα. Συνέχεια στην 4η σελίδα

ΔΩΡΕΑ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ

Ο κ. Ζήκος Κων/νος ταχυδρομικός από την Ανατολή Ιωαννίνων, αντί στεφάνου σε μνήμη της Ανδρομάχης Β. Ρίνα, κατέθεσε 10.000 δραχ. υπέρ του Αγίου Κοσμά Αχλαδέας

Πωλείται μονοκατοικία στο χωριό Δερβιζιάνα φτιαγμένη με μεράκι σε 1 στρέμμα οικόπεδο δένδροφυτευμένο.

Τηλ. 01-5611038 και 0654-31028

Συνεργείο
Αυτοκινήτων
Σέρβις -
Φανοποιία
ΚΡΟΜΥΔΑΣ -
ΣΚΟΥΛΙΚΑΣ
Καρδαμίτσια -
Ιωάννινα

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ
ΑΝΩΝ. ΕΤΑΙΡΙΑ ΓΕΝ. ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
Ε. ΚΟΛΙΑΚΗ
Ασφαλιστικός Σύμβουλος
Πυρσινέλλα 16 Τηλ. 36618 - 37662
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

"Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ"

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Υπεύθυνος έκδοσης κατά τον Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Νικόλαος Ζήκος Πρόεδρος τηλ. 77125

Ιεροδιδάσκαλος Νικόλαος Γ. Κατσούρας

Αντιπρόεδρος τηλ. 21938

Στέφανος Ράδης Γεν. Γραμματέας τηλ. 30323

Ιωάννης Α. Σιούλας Ταμίας τηλ. 35003

Γεώργιος Μάρκος Εφορος Εκδηλώσεων τηλ. 78373

Χρήστος Ν. Σκουλήκας μέλος

Σπύρος Μαρκόπουλος Μέλος τηλ. 28101

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΡΑΧ. 1.000

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΟΛΑΡΙΑ 20 - ΜΑΡΚΑ 30

Τα ενυπόγραφα κείμενα δεν εκφράζουν και τις

απόψεις της εφημερίδας

* Η εφημερίδα εκτυπώνεται

στις εγκαταστάσεις της εφημερίδας

"ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ" τηλ. 73988

ΜΑΣ ΓΡΑΦΟΥΝ ΚΙ ΑΠΑΝΤΑΜΕ

Κύριε Διευθυντά,
Ερχομαι και πάλι να σας ενοχλήσω, αλλά θα με δικαιολογήσετε όταν φθάσετε κι εσείς στην ηλικία μου.

Διαβάζοντας το 66ο φύλλο της εφημερίδας σας, με γυρίσατε 50 και πλέον χρόνια πίσω. Στα νεανικά μου χρόνια που ήταν όλο δύναμη και δράση. Είδα στη φωτογραφία της εφημερίδας το Μοναστήρι της Μεταμόρφωσης του Σωτήρα στο Ρωμανό και ξεπόμενα.

Θυμήθηκα τον γέρο ηγούμενο Παπα-Θανάση. Ήταν καλόκαρδος, εργατικός, γενναίος στην ψυχή και στο σώμα.

Ενα βράδυ το Μάρτιο του 1944 με τον τότε ταγματάρχη Κώστα Μαυροσκόπη, βρεθήκαμε με αποστολή στο Ρωμανό και μας φιλοξένησε στη Μονή ο λαμπρός ηγούμενος. Εγώ τον ήξερα από τον γυιό του το Χρήστο το δικηγόρο που ήταν γαμπρός στην Παραμυθιά κι ερχόταν εκεί ο ηγούμενος τακτικά.

Το βράδυ εκείνο του 1944 έκανε πολύ κρύο. Ο ηγούμενος έκανε μεγάλη φωτιά στο τζάκι στο καθιστικό του Μοναστηριού για να ζεσταθούμε. Όπως καθόμαστε κοντά στη φωτιά ο ηγούμενος έφερε στην κουβέντα του ένα ιστορικό γεγονός της δεκαετίας του 1930.

-Ενα απόγευμα, λέει ο ηγούμενος, μου κάνανε επίσκεψη οι λήσταιροι Ρετζαίοι. Ο Θύμιος και ο Γιάννης με δύο συντρόφους τους κολαούζους όνομα και μη χωριό.

Εγώ διάβαζα κάποια τοπική εφημερίδα. Μου λέει ο καπετάν Θύμιος:

-Τι νέα γέροντα;

-Οχι και τόσο καλά για σας, του απάντησα.

Ο Βενιζέλος έκανε νόμο που προβλέπει: "Οποιοι ληστές παρουσιάσει άλλοι ληστές το κεφάλι παίρνει αμνηστία".

Εκείνο που θυμάμαι λέει ο ηγούμενος είναι πως ανησυχούσαν μετά από καιρό έμαθα πως πιάστηκαν από τις αστυνομικές αρχές.

Το 1928-29 οι Ρετζαίοι ήρθαν ως εισπράκτορες στο Μαρμαρίτι κι όταν άκουσα το όνομά τους ανατρίχιασα. Ήρθαν και χτύπησαν την πόρτα του σπιτιού μας στην Παραμυθιά. Ζητούσαν τον Γιώρη Πάκο, όπως εμείς τον φώναζαμε, ο οποίος είχε και διασυνδέσεις μεταξύ τους.

Ο Γιώρη Πάκος ήταν μετέπειτα πεθερός του Βασίλη Δερμεζή.

Σας στέλνω τη συνδρομή μου και σας παρακαλώ δώστε χαιρετισμούς στον Αλέκο Ράδη, είμαστε προπολεμικά φίλοι. Μένω στο οικοτροφείο Παραμυθιάς. Σας ευχαριστώ.

Παραμυθιά 17-3-1995

ΖΗΚΟΣ ΚΩΣΤΑΣ

Σ.Σ. Κύριε Κ. Ζήκο κι εμείς ευχαριστούμε για την συνδρομή σου και τα λαογραφικά σου, τις θυμήσεις που είναι χρήσιμες κι ωραίες.

ΣΤΗΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Λάβαμε και δημοσιεύουμε το συνολικό ποσό προσφορών, των παρακάτω μελών και συνδρομητών του Συλλόγου και της εφημερίδας, χωρίς ανάλυση για εξοικονόμηση χώρου, δημοσίευση με την οποία επιβεβαιώνεται η κατάθεση των εν λόγω ποσών στο ταμείο:

Λάλλα Αλέξιο δραχ. 4.800
Μπότσαρη Κλεάνθη δραχ. 6.000
Τράση Δημήτριο δραχ. 5.000
Δημακόπουλο Μιχάλη δραχ. 3.000
Τάσση Δημ. Μαρ. δραχ. 2.200
Μάρκου Ηρακλή δραχ. 1.500
Σπυράκο Θωμά δραχ. 1.000
Κόλια Παναγιώτη δραχ. 1.000
Ζήκα Γεώργιο Σπυρ. δραχ. 2.000
Δάμη Χρήστο δραχ. 1.000
Σιαρόπουλο Κώστα δραχ. 5.000
Γιαννάκη Περικλή δραχ. 5.000
Πιτένη Λουκία δραχ. 5.000
Ζήκο Κωνσταντίνο δραχ. 1.000
Ζυγούρη Γεώργιο δραχ. 1.000
Αδελφοί Αρκαδιόπουλοι δραχ. 1.500
Μάντη Δημήτριο δραχ. 1.000
Οικονόμου Απόστολο δραχ. 1.000
Σκουλικά Νικόλαο δραχ. 1.000
Τόκα Χρήστο δραχ. 1.000
Κοτσικά Νικόλαο δραχ. 2.000
Ζήκα Γεώργιο δραχ. 8.500
Οικονόμου Ιωάννη δραχ. 2.500
Οικονόμου Αικατερίνη δραχ. 2.500
Γκοτσαμάνη Αγγελική δραχ. 2.000
Μαρκούλα Αθανάσιο δραχ. 3.000
Παπαϊωάννου Γρηγόριο δραχ. 1.500
Πάσχο Βασίλειο δραχ. 8.000
Κατσούρα Νικόλαο δραχ. 4.000
Οικονόμου Κωνσταντίνο δραχ. 1.000
Οικονόμου Μηνά δραχ. 1.000
Μαρόπουλο Νικόλαο δραχ. 1.000
Παππά Ι. Σπύρο δραχ. 2.000
Πράχο Κάρλο δραχ. 2.000
Τσίτσιο Χρήστο δραχ. 2.000
Τσάλη Αθανάσιο δραχ. 5.000
Γούση Παύλο δραχ. 5.000

Για να γνωρίσουμε τον τόπο μας Η Κοπάνη

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

Τα φρούρια της Καλλιόρι-
τας, της Μουσιωτίτσας, του
Αγίου Γεωργίου ίσως αποτε-
λούν το νότιο φράξιμο της
Αρχαίας Δωδώνης, που μπο-
ρεί να έφτανε μέχρις εδώ,
γιατί ήταν αδύνατο η γύρω
περιοχή του θεάτρου, από
μόνη της να φιλοξενεί τόσο
αγροτικό πληθυσμό, όσο ανα-
φέρουν οι ιστορικοί. Δεν απο-
κλείεται, από τη στενή διάβα-
ση που σχηματίζεται από την
Ολύτσια, την Καλλιόριτα
και τη Μανωλιάσσα και από
την θέση Μαντέλου, να περ-
νούσαν οι προσκυνητές της
Ιερής Δρυός της Δωδώνης.
Ακόμα ο μεγάλος Ομηρος κι ο
Ηρόδοτος, ο Ησίοδος αναφέ-
ρουν τα εξής για την περιοχή
της Αρχαίας Δωδώνης:
"Υπάρχει κάποια Ελλοπία με
πολλή γη και καλά λιβάδια
όπου κατοικούν άνθρωποι με
πολλά πρόβατα και πολλά γε-
λάδια". Εκεί βρίσκεται η Δω-
δώνη. Λέγεται ότι ο Δίας κα-
τοικούσε κάτω απ' τη σκιερή
ιερή δρυ όταν θύμωνε, ανέ-
βαινε στην ψηλότερη κορυφή
τον Τόμαρο. Τόμαρος θα πει
τόπος λατρείας και μαντείας.
Πρώτοι ήρθαν και κατόκησαν
στην περιοχή της Δωδώνης οι
Σελλοί, όπως αναφέρουν διά-
φοροι ιστορικοί, πήρε το όνομα
η Σελλάς, Ελλάς.

Δωδωναίοι κι Ηπειρώτες,
συντηρητικοί κι ισχυρογνώ-
μονες, όπως είναι και σήμερα
ακόμη, με μεγάλη δυσκολία
δέχθηκαν τη Χριστιανική
Θρησκεία, ίσως το 391 μ.Χ. με
την κοπή της δρυός να ασπά-
στηκαν τον Χριστιανισμό. Ο
Επίσκοπος Δωδώνης, έλαβε
μέρος στην οικουμενική σύ-
νοδο της Εφέσου. Οι μεγάλες
επιδρομές των βαρβάρων (517
μ. Χ. Βούλγαροι, 540 μ.Χ.
Ούννοι, 548-552 μ.Χ. Γότθοι
που λεηλάτησαν τα χωριά της
Τσαρκοβίτσας, ανάγκασαν
πολλούς από τους κατοίκους
της περιοχής αυτής να κατα-
φύγουν στην Κ. Ιταλία.

Το πρώτο χωριό που δη-
μιούργησαν οι ολίγοι απομει-
ναντες κτηνοτρόφοι της πε-
ριοχής, ήταν στο βουνό, στο
σημερινό Παλαιοχώρι και
ονομαζόταν ΟΔΩΡΟΙ.

Στο Παλαιοχώρι βρίσκεται
η εκκλησία του Αγίου Αθα-
νασίου του 16-17ου αιώνα σε
όχι καλή κατάσταση. Εγινε
μία μελέτη από την Βυζαντι-
νή Αρχαιολογία, η πρόσδος
και εδώ είναι στάσιμη. Εστω
θα επιθυμούσαμε και με βάδι-
σμα χελώνας κάτι να γίνει
και γι αυτή την εκκλησία, ως
και για την εκκλησία των
Βαργιάδων που κάποτε υπήρ-
ξε μια κοινότητα και το έτος
1892 προσετός των δύο σημε-
ρινών κοινοτήτων ήταν ο Ιω-
άννης Τζιφέςης ή Γιάννης
Χρήστου, όπως αναφέρει χει-
ρόγραφο του τότε κατακτητή
Πασιά. Το όνομα του χωριού
μας αναφέρεται με το όνομα
Κοπάνη την εποχή του Βασι-
λείου Βουλγαροκτόνου (976-
1025 μ.Χ.) ο οποίος έδωσε
πρόνοια στο χωριό Κοπάνη.

Για την ονομασία του χω-
ριού μας, δεν υπάρχει κανένα
χειρόγραφο να λέει την αιτία
της ονομασίας. Η προφορική
παράδοση λέει ότι η Κοπάνη
και οι Βαργιάδες ήταν παλιά
μία κοινότητα. Κάποτε οι γυ-

Γράφει ο Αλέκος Παπαθανασίου

ναίκες που έπλεναν τα ρούχα
στη βρύση μάλωσαν το χωριό
Κοπάνη πήρε τ' όνομά του απ' τις
γυναίκες που χρησιμο-
ποίησαν το κοπάνι εναντίον
των άλλων γυναικών. Οι
Βαργιάδες πήραν τ' όνομά
τους απ' τις γυναίκες που δέ-
χθηκαν την επίθεση.

Πρό του 18ου αιώνα ο τύρ-
ρανός της Ηπείρου εφαρμόζει
σχέδια εξοντώσεως της περιο-
χής των Παρασουλιωτών.
Κατακτεί διάφορα χωριά της
Τσαρκοβίτσας και με διάφορες
μεθόδους αφαιρεί την ακίνητο
περιουσία, σέβεται μόνο την
περιουσία των μοναστηριών
των εκκλησιών και των
πρακτόρων του.

Όσα χωριά σήκωσαν το κε-
φάλι για την ελευθερία και
μεγάλες σχέσεις με τον Σου-
λιώτες η επιτίθεντο εναντίον
των Αλβανικών λησταρχικών
συμμοριών που κατασπάρα-
ζαν το βίο τους και όλα τα
υπάρχοντά τους. Στη γη αυτή
κατόκησαν άνθρωποι που δεν
δέχονταν τέτοιες προβόλες
και ένα τέτοιο παράδειγμα το
βλέπουμε στην Κοπάνη και
Λίππα (αναφέρει ο Λαμπρί-
δης).

Στην Κοπάνη κατοικούσαν
έναν μεγάλο κτηνοτρόφος
ονομαζόταν Φίλιος Φλάγγος

μαζί με τα παιδιά του και τους
συγγενείς του, η φάρα του
αριθμεί περίπου τα 86 άτομα.
Αλβανική συμμορία βιοπρα-
γούν και λεηλατούν με αρχη-
γό τον λήσταιρο Τζιαφέρη
συνεργάτη του Αλή στα χωριά
της Τσαρκοβίτσας, φθάνουν
στους ΟΔΩΡΟΥΣ συλλαμβά-
νουν τον αρχηγό της φάρας
ζητούν ξαγορά και τον συλ-
λαμβάνουν σαν όμηρο. Τα
τέσσερα παιδιά του τσέλιγγα
με αρχηγό τον πρωτότοκο
υιόν του Χρήστον ήταν οι
ισχυρότεροι της οικογενείας
και της φάρας, γενναίος στην
ψυχή ορμά και σκοτώνει τον
λήσταιρο Τζιαφέρη. Το γεγο-
νός τούτο επληροφορήθη το
επίσημο Τουρκικό κράτος
αμέσως τους οδήγησαν στα
Γιάννινα, συν γυναιξί και τέ-
κνοις χάνουν την ιδιοκτησία
τους και μαζί παίρνουν και τα
απομεινάντα ζωντανά τους
και δικάζονται από το Τουρ-
κικό δικαστήριο των Γιαννί-
νων και εδριάζονται στην Κό-
ντρα της Αλβανίας με αρχηγό
της φάρας τον Χρήστον και
όλων των συγγενών ανερχό-
μενοι σε 86 άτομα σχεδόν
ολόκληρο χωριό για την επο-
χήν εκείνην.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

Να προστατευθεί ο χώρος της Δωδώνης

Συνέχεια από την 1η σελίδα
ταθήκη φυσικού και πολιτι-
στικού πλούτου.

Η γενική θεώρηση για τις
μελλοντικές χρήσεις και τη
δυναμική της περιοχής και
της ιστορικής σημασίας που
την περιβάλλει είναι αντίθε-
τη με την πρόταση των συ-
ναρμοδίων υπουργείων που
προαναφέραμε η οποία συ-
νηγορεί σ' ένα μοναδικό πο-
λιτιστικό έγκλημα και μιας
οριστικής υποβάθμισης, μη
αναστρέψιμης στο μέλλον.

Η μόνη επέμβαση στην αρ-
χαία κοιλάδα και στο Δωδω-
ναίο τοπίο αξιολογούμε ότι
δεν πρέπει να εμπεριέχει
έκταση έργων μεγαλύτερων
από αυτά της έρευνας της
αρχαιολογικής της αναστή-
λωσης και της αναβίωσης.

Ας δούμε την Δωδώνη σαν
μία πρώτη ύλη για επεξεργα-
σία. Αποτελεί ακόμη έως σή-
μερα ζωντανό πολιτιστικό
κύτταρο υποδομής πολιτιστι-
κών δραστηριοτήτων και δη-
μιουργίας που προάγουν τον
άνθρωπο και τον πολιτισμό.

Εγινε το πρώτο βήμα ο κό-
σμος ανταποκρίθηκε στους
στόχους μας με ψήφισμα
των δύο κύρια προτεραιοτή-
των που προέκυψαν:

1. Να μείνει η κοιλάδα της
Δωδώνης έξω από την Εγνα-
τία οδό γιατί δεν αποτελεί
λύση συμβατή με το Δωδω-
ναίο τοπίο.

2. Την ένταξη του μνη-
μείου στα "παγκόσμια μνη-
μεία πολιτιστικής κληρονο-
μίας" με σκοπό την δια-
φύλαξη και ανάδειξή του.

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος
Αχλαδέας εύχεται στους
συμπατριώτες,
συνδρομητές
και
αναγνώστες
της
εφημερίδας
ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ

